
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°                 DEL   

 

Proposta n. 88      del  24/01/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
Il Direttore  Dott. Antonello Podda 

 
 

 
OGGETTO: COVID 19 – SCRENNENIG Misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull’intero 
territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 – Autorizzazione a contrarre e contestuale 
affidamento ex art. 36 lett.a)  D. Lgs. N. 50/2016 - Fornitura  a noleggio bagni chimici Ditta Mario 
Mereu – CIG. Z752C8B0BA 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’estensore 
  ANTIOCA SERRA  

 
 

Il responsabile 
 del procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale  della 
Salute  

SI [ x ]                         NO [ ] 
 

 

La presente Determinazione  è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [ ]                         NO [X] 
 

 
 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
62                    26/01/2022



IL DIRETTORE  
 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il 
processo di riforma; 

VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna 51/34 del 
30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” - 
NP/2022/87 del 14/01/2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica,  al Dott. Antonello Podda; 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
 n° 1256 del 18/12/2017, avente ad oggetto “Approvazione del Funzionigramma, Graduazione delle 

funzioni e Avviso di selezione riguardo agli incarichi di Struttura Complessa relativi a: a) Area di Staff; 
b) Area Tecnico-Amministrativa; c) Strutture di Staff e Giuridico-Amministrative delle ASSL”, con la 
quale sono state individuate, tra l’altro, le materie assegnate a ciascuna Struttura compresa nel 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;  

 n° 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti  
alle SS.CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle 
SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti”. 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita’, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013),  in materia di 
trattamento dei dati personali; 

CONSIDERATO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che la 
medesima organizzazione in data 11 marzo 2020 ha dichiarato che il focolaio internazionale di 
infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può essere considerato una pandemia pur essendo 
ancora possibile tenere sotto controllo il diffondersi dei contagi;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e   
gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID 19» e, in particolare, l'articolo 3;  
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1° 
marzo 2020, del 4 marzo 2020, del 8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, del 11 marzo 2020, del 13 marzo 
2020 e del 22 marzo 2020 recanti «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, 



recante misure urgenti   in   materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID 19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;  

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante 
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO -

VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;    

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1 del 22/02/2020, n. 2 
del 23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4 del 08/03/2020, n. 5 del 09/03/2020, n. 8 del 13/03/2020 e n. 
9 del 14/03/2020 recanti norme per il contrasto e la prevenzione della diffusione epidemiologica da 
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica; 
 
VISTE le comunicazioni dell’Unità di Crisi Regionale (UCR) e le comunicazioni dell’Unità di Crisi Locale 
(UCL)per il contrasto al diffondersi del contagio da Covid 19; 
 
VISTO il D.L. n. 105 del 23/07/2021 con il quale lo stato di emergenza epidemiologia è stato prorogato 
al 31/12/2021 ed il Decreto Legge approvato in Consiglio dei Ministri il 14.12.2021 che ha ulteriormente 
prorogato lo stato di emergenza al 31/03/2022. 
 
VISTA la comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti della Commissione europea 
sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi 
della Covid-19” pubblicata sulla GUUE 2020/C108 I/01 che offre agli acquirenti pubblici tutta la 
flessibilità necessaria per acquistare il più rapidamente possibile beni e servizi direttamente collegati 
alla crisi della Covid-19; 
 
CONSIDERATO che presso il piazzale p.o. San Francesco di Nuoro è stato allestito un gazebo per 
poter effettuare i tampone molecolari  sulla popolazione del territorio della provincia di Nuoro; 

PRESO ATTO dell’evoluzione pandemica e l’aumento dei contagi in maniera significativa,  con 
l’aumentata richiesta di effettuare il tampone molecolare presso il drive-in, si ravvisa la necessità di  
posizionare dei bagni chimici nei pressi della struttura; 

FATTO PRESENTE  che il Servizio Acquisti Servizi Sanitari,  ha proceduto ad inoltrare, tramite email 
del 10.01.2022 la richiesta di  un preventivo di spesa per la fornitura  a noleggio di n. 4 bagni mobili per 
normodotati e n. 2 bagni mobili per disabili,  alla Ditta Mario Mereu Servizi ecologici  di Tertenia ;  
 
PRESO ATTO  che con offerta n. NBC-01-2022 –LD del 10.01.2022 registrato al n. PG/2022/420 del 
protocollo ARES , con la quale la Società su citata ha confermato la propria disponibilità a fornire con 
urgenza quanto richiesto per il costo mensile  di €.750 oltre l’iva nella misura di legge; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto; 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura a noleggio di n. 4 bagni mobili per 
normodotati e n. 2 bagni mobili per disabili , per la durata indicativa di un mese, con opzione di proroga 
in base alle necessità,   con consegna e  posizionamento  immediato presso il piazzale del p.o. San 
Francesco di Nuoro , alla Ditta  Mario Mereu Servizi ecologici  di Tertenia  per l’importo complessivo di 
€.915 c/iva; 

 
VISTO il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm..ii;  
VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018;  
VISTA la  L.R. 24/2020   



 
Per i motivi esposti in premessa  
 

 

DETERMINA  
 

 DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare la fornitura a noleggio n. 4 bagni mobili per 
normodotati e n. 2 bagni mobili per disabili ,per la durata indicativa di un mese, con decorrenza 
11.01.2022, con opzione di proroga in base alle necessità,  con consegna e  posizionamento  
immediato presso il piazzale del p.o. San Francesco di Nuoro , alla Ditta  Mario Mereu Servizi ecologici  
di Tertenia  per l’importo complessivo di €.915 c/iva  

 
 DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 915IVA 
compresa, sarà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2022, e sarà finanziato come di seguito 
rappresentato:  

 
 
 
 
 
 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto  al Servizio Acquisti Servizi Sanitari per gli adempimenti di 
competenza,  alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute ARES 

   

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

                     Dott. Antonello Podda

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
 

IMPORTO  
C/IVA  

DALSS 2022/90 sub 1    A514030609  DAP00030114 €. 915 



 

 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ____________________________________________________________________ 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ____________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

107329
Font monospazio
26/01/2022       10/02/2022

107329
Sottolineato

107329
Barra

107329
Font monospazio
dell' ARES


		2022-01-25T09:36:51+0100
	SERRA ANTIOCA


		2022-01-25T18:12:34+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-01-26T07:54:45+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




